
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 544 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: zdravotnictvi@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor zdravotnictví

INFORMACE K APLIKACI ZÁKONA Č. 372/2011 Sb., po přijetí a účinnosti 
nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 1/12 ze dne 27. 11. 2012 vyhlášeného ve 
Sbírce zákonů pod č. 437/2012 Sb.

Dne 27. listopadu 2012 vydal Ústavní soud nález sp. zn. Pl. ÚS 1/12. Tento nález byl publikován 
dne 10. prosince 2012 ve Sbírce zákonů, částka č. 160/2012 pod č. 437/2012 Sb., s datem účinnosti 
10. prosince 2012. 

Ústavní soud o podaných návrzích k zákonu o zdravotních službách rozhodl následujícím 
způsobem:

- ustanovení § 121 odst. 1 ve slovech „a to po dobu nejdéle 36 měsíců ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákone, není-li dále stanoveno jinak“, včetně čárky jim předcházející, odst. 
4 věty první ve slovech „nejpozději však uplynutím 36 měsíců ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona“, včetně čárky jim předcházející, odst. 4 věty druhé a odst. 5 zákona o 
zdravotních službách-se ruší dnem vyhlášení nálezu ve Sbírce zákonů

- ustanovení § 76 a 77 zákona o zdravotních službách se ruší dnem vyhlášení nálezu ve Sbírce 
zákonů

- ustanovení § 36 odst. 3 zákona o zdravotních službách se ve slovech „Platnost dříve 
vysloveného přání je 5 let,“ ruší dnem vyhlášení nálezu ve Sbírce zákonů

V případě již podané žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb můžeme 
rozlišovat několik právních situací, z nichž každá je spojena s příslušným způsobem řešení:

1) Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb byla již na základě ustanovení 
§ 121 odst. 5 podána, přičemž o předmětné žádosti již bylo Krajským úřadem pravomocně 
rozhodnuto.
Pravomocná rozhodnutí vydaná dle § 121 odst. 5 zákona č. 372/2011 Sb., přede dnem 
10. prosince 2012 zůstávají nedotčena.

     
2) Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb byla již na základě ustanovení 

§ 121 odst. 5 podána, přičemž o této žádosti dosud nebylo příslušným orgánem 
rozhodnuto.

V tomto případě přichází v úvahu tyto alternativy:

a) žadatel podanou žádost o tzv. přeregistraci ponechá v dispozici Krajskému úřadu, 
který bude následně v řízení o žádosti pokračovat.

Vzhledem k tomu, že řízení bylo zahájeno výslovně dle § 121 odst. 5 zákona o zdravotních
službách a bylo od počátku vedeno a směřováno k vydání rozhodnutí podle tohoto ustanovení, 
lze v řízení o vydání oprávnění k poskytování zdravotních služeb pokračovat za předpokladu, že
dojde ke změně obsahu žádosti dle § 41 odst. 8 správního řádu. Ke změně obsahu žádosti může 
správní orgán přivolit pouze na žádost účastníka řízení. Žadatel musí jasně vyjádřit, že např. 
trvá na řízení a požaduje vydání oprávnění k poskytování zdravotních služeb. Poté, kdy bude 
žádosti o změnu obsahu podání vyhověno, bude řízení nadále vedeno jako řízení o vydání 
oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle § 18 a násl. zákona č. 372/2011 Sb. Tzn., že již 
nelze postupovat zjednodušeným způsobem a účastník řízení musí žádost doplnit tak, aby měla



2

všechny náležitosti dle § 18, tzn. přiložit k žádosti všechny dokumenty, které zákon č. 372/2011 
Sb. vyžaduje pro udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 

b) žadatel podanou žádost o tzv. přeregistraci má na základě ustanovení § 45 odst. 4 
správního řádu možnost vzít zpět.

V tomto případě tedy bude poskytovatel provozovat zdravotní služby stále na základě registrace 
a nikoliv na základě nového oprávnění, což aktuální právní úprava již umožňuje bez časového 
omezení. 
Po zpětvzetí žádosti musí být řízení dle § 66 odst. 1 písm. a) správního řádu zastaveno. Na 
žádost účastníka řízení lze vrátit zaplacený správní poplatek. 

3) Osoby, které mají platnou registraci, dosud nepožádaly o vydání oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb.
V tomto případě dosavadní držitelé registrace poskytují zdravotní služby nadále podle 
této registrace.

Pokud jako účastník řízení nebudete chtít v probíhajícím řízení zahájeném dle § 121 odst. 5 
zákona č. 372/2011 Sb. pokračovat a nesdělíte svůj zájem pokračovat v řízení dle § 18 zákona 
č. 372/2011 Sb., nebo nevezmete svoji žádost zpět, bude řízení zastaveno, neboť žádost se stala 
zjevně bezpředmětnou dle § 66 odst. 1 písm. g) správního řádu. O bezpředmětnosti lze hovořit 
jednak z důvodu přijetí uvedeného nálezu, neboť jeho přijetím přestal platit § 121 odst. 5, 
jednak účastník řízení na řízení nemá nadále zájem a naopak, byť i konkludentně, projevil vůli 
v řízení dále nepokračovat. Jedná-li se o vrácení správního poplatku, je i v tomto případě nutné 
o jeho vrácení požádat.

Informaci o tom, zda chcete v žádosti pokračovat nebo berete svoji žádost zpět, zasílejte 
na Krajský úřad, odbor zdravotnictví písemně do 15. března 2013. Na žádost účastníka lze 
vrátit zaplacený správní poplatek.  

Žádosti zasílejte na adresu Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru zdravotnictví, U Jezu 
642/2a, 461 80 Liberec 2, nebo přímo podávejte na podatelně Krajského úřadu Libereckého 
kraje. 

Žádost o zpětvzetí žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb a vrácení 
správního poplatku naleznete v odkazu Formuláře, tiskopisy k udělení oprávnění….




